

คลังขาดดุลเหลือ3%ปี72

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรี และ รมว.คลัง เปิดเผยหลังการประชุมคณะกรรมการนโยบายการเงินการคลังว่า ที่ประชุมได้พิจารณาแผนการคลังระยะปานกลางปี 70-73 เพื่อเร่งฟื้นความเชื่อมั่นประเทศ หลังจากไทยถูกสถาบันจัดอันดับเครดิตปรับลดมุมมองจากระดับคงที่เป็นเชิงลบ โดยในแผนการคลังระยะปานกลางดังกล่าวจะกำหนดให้ระดับการขาดดุลงบประมาณต่อจีดีพีไม่เกิน 3% ภายในปี 72 ซึ่งถือเป็นหัวใจสำคัญในการฟื้นความเชื่อมั่นต่อวินัยการคลังของประเทศ

“แผนการคลังระยะปานกลางปี 70-73 จะเสนอกรม.สัปดาห์หน้า ซึ่งในแผนจะระบุการลดการขาดดุลงบประมาณต่อจีดีพีลงอย่างมีนัยสำคัญ แต่ยังไม่สามารถบอกตัวเลขได้ หลังจากปีงบประมาณ 69 ระดับขาดดุลงบประมาณอยู่ที่ 4.4% ส่วนรายละเอียดงบประมาณรายจ่ายในปี 70 จะเสนอเข้ากรม.ในวันที่ 25 พ.ย.นี้ และจะเสนอเข้าสู่การพิจารณาสภาผู้แทนราษฎรในเดือนม.ค.69”

สำหรับแผนการคลังในระยะปานกลางจะกำหนดตัวเลขสำคัญที่มีผลต่อการรักษาวินัยการคลัง เช่น ระดับหนี้สาธารณะต่อจีดีพีที่จะไม่เกิน 70% การชำระหนี้เงินต้นที่จะต้องไม่ต่ำกว่า 4% จากเดิมอยู่ที่ 3.5-5% ของวงเงินงบประมาณ, การก่อหนี้ผูกพันกลางปีต้องไม่เกิน 5% ต่องบประมาณ จากปัจจุบันอยู่ที่ไม่เกิน 8% และการใช้งบประมาณเพื่อการคลังจะต้องไม่เกิน 32% ของงบประมาณรายจ่าย

อย่างไรก็ตาม แม้ว่ารัฐบาลจะกำหนดแผนการคลังระยะปานกลางที่เข้มงวดขึ้น แต่ยืนยันว่าไม่กระทบต่องบประมาณที่รัฐบาลนำมาใช้จ่ายในแต่ละปี โดยอยู่ที่ประมาณ 20% ของงบประมาณรายจ่าย เพราะรัฐบาลวางแผนใช้กองทุนโครงสร้างพื้นฐานและการลงทุนร่วมระหว่างภาครัฐและเอกชนหรือพีพีพี เข้ามาสนับสนุนการลงทุนของรัฐบาล โดยแผนการคลังระยะปานกลาง เป็นการส่งสัญญาณความมุ่งมั่นด้านวินัยการคลังที่น่าเชื่อถือ.

● เริ่มลดขาดดุลงบประมาณปี70 ● เป้าไม่เกิน 3%ต่อจีดีพีในปี 72 หวังฟื้นความเชื่อมั่นประเทศไทย

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรีและรมว.คลังเปิดเผยภายหลังการประชุมคณะกรรมการนโยบายการเงินการคลังว่าได้พิจารณาแผนการคลังระยะปานกลางเพื่อเร่งฟื้นความเชื่อมั่นประเทศหลังจากไทยถูกปรับลดมุมมองจาก Stable เป็น Negative จากสถาบันจัดอันดับเครดิต ซึ่งในแผนการคลังระยะปานกลางดังกล่าวจะกำหนดให้ระดับการขาดดุลงบประมาณต่อจีดีพีไม่เกิน 3% ภายในปี 2572 ซึ่งถือเป็นหัวใจสำคัญที่จะสร้างความเชื่อมั่นให้สถาบันจัดอันดับเครดิตและสาธารณชนมั่นใจประเทศไทย และสนับสนุนให้เศรษฐกิจเติบโตอย่างยั่งยืน พร้อมกับเป็นส่วนสำคัญของการวางรากฐานการเศรษฐกิจของประเทศในระยะยาว

ทั้งนี้ ในปีงบประมาณ 2570 จะกำหนดระดับการขาดดุลงบประมาณต่อจีดีพีที่จะลดลงอย่างมีนัยสำคัญ แต่ยังไม่สามารถบอกตัวเลขได้ โดยปีงบประมาณ 2569 ระดับขาดดุลงบประมาณอยู่ที่ 4.4% ทั้งนี้แผนการคลังระยะปานกลางดังกล่าวจะต้องเสนอเข้าสู่ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ในสัปดาห์หน้า ส่วนรายละเอียดงบประมาณรายจ่ายในปี 2570 จะเข้า ครม. ในวันที่ 25 พ.ย.นี้ และคาดว่าจะเสนอเข้าสู่การพิจารณาผู้แทนราษฎรในเดือน ม.ค. 2569

นอกจากนี้ ในแผนการคลังระยะปานกลางจะกำหนดตัวเลขสำคัญที่จะมีผลต่อการรักษาวินัยการคลัง เช่น ระดับหนี้สาธารณะต่อจีดีพีที่จะไม่เกิน 70%, การชำระหนี้เงินต้นที่จะต้องกำหนดชัดเจนว่าต้องไม่ต่ำกว่า 4% จากเดิมอยู่ที่ 3.5-5% ของวงเงินงบประมาณ, การก่อหนี้ผูกพันกลางปีต้องไม่เกิน 5% ของวงเงินงบประมาณ จากปัจจุบันอยู่ที่ไม่เกิน 8% และการใช้งบประมาณเพื่อการคลังจะต้องไม่เกิน 32% ของงบประมาณรายจ่าย ทั้งนี้ แม้รัฐบาลจะกำหนดแผนการคลังระยะปานกลางที่เข้มงวดขึ้นแต่ยืนยันว่า ไม่กระทบต่องบลงทุนรัฐบาลจะอยู่ที่ประมาณ 20% ของงบประมาณรายจ่าย เนื่องจากรัฐบาลวางแผนที่จะใช้กองทุนโครงสร้างพื้นฐานและการลงทุนร่วมระหว่างภาครัฐและเอกชน หรือ PPP เข้ามาสนับสนุนการลงทุนของรัฐบาล

“รัฐบาลให้ความสำคัญกับวินัยการคลังเป็นอย่างมาก ภายใต้นโยบาย Quick Big Win 5 เสาหลัก 1 ฐานราก ซึ่งฐานรากคือการรักษาเสถียรภาพทางการคลังของประเทศ โดยรัฐบาลต้องการให้แผนการคลังระยะปานกลาง (MTFF) เป็นการส่งสัญญาณความมุ่งมั่นด้านวินัยการคลังที่น่าเชื่อถือ”

จอชงกรม.เคาะแผนMTFF

‘เอกนิติ’ชิง3เกณฑ์เข้มคุมวินัยคลัง/กดขาดดุลเหลือ3%ในปี72

พระราม 6 ● ‘เอกนิติ’ ลุยเซ็นแผนการคลังระยะปานกลาง ชิง 3 เกณฑ์เข้ม กดขาดดุลงบประมาณเหลือไม่เกิน 3% ภายในปี 2572 พุ่งเร่งจัดทำปฏิทินงบประมาณปี 70 ป้องกันเศรษฐกิจกระตุก หลัง นายกฯ กางใหม่ไลน์ยุบสภา ม.ค.69

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรีและรมว.การคลัง เปิดเผยภายหลังการประชุมคณะกรรมการนโยบายการเงินการคลัง ว่า รัฐบาลให้ความสำคัญอย่างยิ่งกับ ‘วินัยการเงินการคลัง’ โดยการขับเคลื่อนผ่านแผนการคลังระยะปานกลาง (Medium-Term Fiscal Framework : MTFF) ซึ่งจะเป็นการส่งสัญญาณถึงความมุ่งมั่นด้านวินัยการเงินการคลังที่น่าเชื่อถือ ผ่าน 3 แนวทางหลัก ได้แก่ 1.การกำหนดแนวทางการจัดการด้านการคลังทั้งด้านรายได้ รายจ่าย และหนี้สินให้ชัดเจนและเป็นรูปธรรม ซึ่งรัฐบาลมีเป้าหมายที่จะปรับลดการขาดดุลการคลังสู่ระดับมาตรฐานไม่เกิน 3% ภายในปี 2572 ขณะที่ตัวเลขการขาดดุลงบประมาณในปีงบประมาณ 2570 จะต่ำกว่าปีงบประมาณ 2569 อย่างมีนัยสำคัญ พร้อมทั้งยืนยันว่าจะไม่มีการขยายเพดานหนี้สาธารณะเพิ่มขึ้นจากปัจจุบันอยู่ที่ 70% ต่อจีดีพี

2.การปรับปรุงและเพิ่มกฎเกณฑ์การคลัง รวมถึงการยกระดับความโปร่งใสเกี่ยวกับ



เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ

ต้นทุนการคลังต่างๆ รวมถึงรายได้สูญเสียจากสิทธิประโยชน์ภาษีต่างๆ เพื่อให้สามารถบังคับวินัยการคลังได้อย่างมีประสิทธิภาพ

3.การวางแนวทางกำกับการดำเนินมาตรการกึ่งการคลังตามมาตรา 28 แห่ง พ.ร.บ.วินัยการเงินการคลัง เพื่อเพิ่มความชัดเจนของการจัดการภาระการคลัง โดยยังยืนยันที่จะใช้เพดานมาตรา 28 ที่ 32% เช่นเดิม แต่จะมีความเข้มงวดมากขึ้น ผ่านการนำเอากฎระเบียบของสำนักงานประมาณเข้ามาใช้

ในการพิจารณาในกระบวนการอนุมัติโครงการที่จะใช้ตามมาตรา 28 รวมถึงจะมีการใช้เครื่องมือทางการคลังที่ไม่ก่อให้เกิดหนี้สาธารณะ เช่น กองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐาน (TFF) และโครงการร่วมลงทุนระหว่างรัฐและเอกชน (PPP) ซึ่งทั้งหมดจะไม่ส่งผลกระทบต่อปริมาณลงทุน โดยสัดส่วนงบลงทุนจะยังอยู่ที่ 20% ของงบประมาณรายจ่ายเหมือนเดิม โดยจะมีการนำเสนอแผน MTFF ให้ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) พิจารณาในสัปดาห์หน้า” นายเอกนิติระบุ

อย่างไรก็ดี ยืนยันว่าการเร่งดำเนินการเรื่องกรอบงบประมาณปี 2570 และแผน MTFF นั้น เพราะรัฐบาลไม่ต้องการให้เกิดอุปสรรคในการทำงานประมาณแผ่นดิน แม้ว่าจะมีการประกาศยุบสภาตามที่นายกรัฐมนตรีได้ระบุเอาไว้ ดังนั้นจึงจำเป็นต้องมีการเร่งจัดทำปฏิทินงบประมาณให้เร็วขึ้น เป็นการเตรียมความพร้อมของตัวเลขงบประมาณเพื่อป้องกันไม่ให้เกิดเศรษฐกิจเกิดการกระตุก.

ปฏิบัติการตั้ง 'ดาต้าบูโร' ผนึกกำลังไล่ล่า 'เส้นเงินเทา' สกัด 'ฟอกเงิน-ทุนเถานอกกระบบ'



บทความพิเศษ

ศัลยา ประชาชาติ

ประเด็น "ธุรกิจสีเทา" "เงินเทา" ถูกหยิบยกขึ้นมากล่าวถึงกันอย่างมากมายในทุกระดับ ซึ่งแน่นอนว่า มีความเชื่อมโยงกับ "ขบวนการสแกมเมอร์ข้ามชาติ" ที่ระบาดหนัก

ที่สำคัญ มีผู้มีชื่อเสียง มีอำนาจในแวดวงราชการ แวดวงธุรกิจ และแวดวงการเมืองของไทยถูกโยงเข้าไปเกี่ยวข้อง เช่นเดียวกับการลงทุนในตลาดหุ้นที่เริ่มถูกตั้งคำถาม ว่ามีการปล่อยให้เงินไม่สะอาดปนเปเข้าไปลงทุนหรือไม่

ดังนั้น การปราบปราม "ขบวนการสแกมเมอร์ข้ามชาติ" หรือ "ธุรกิจสีเทา" จึงนับได้ว่า เป็น "วาระแห่งชาติ" ที่สำคัญเร่งด่วนของประเทศไทย

6 เมื่อวันที่ 6 พฤศจิกายนที่ผ่านมา นายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย ได้ลงนามบันทึกความเข้าใจ (MOU) ว่าด้วยความร่วมมือในการป้องกัน และปราบปรามอาชญากรรมทางเทคโนโลยี กับ 15 หน่วยงาน

ได้แก่ สำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน (ปปง.) สำนักงานตำรวจแห่งชาติ กระทรวงยุติธรรม กระทรวงมหาดไทย กระทรวงการคลัง กระทรวงการต่างประเทศ สำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตในภาครัฐ (ป.ป.ท.) กรมสอบสวนคดีพิเศษ สำนักงาน กสทช. ธนาคารแห่งประเทศไทย



เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ

กระทรวงพาณิชย์ สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ สมาคมธนาคารไทย และสมาคมสถาบันการเงินของรัฐ

นายอนุทินกล่าวว่า การลงนามครั้งนี้ ถือเป็นก้าวสำคัญที่ประเทศไทยได้มีการรวมกันเพื่อการประกาศสงครามกับอาชญากรรมออนไลน์ สงครามนี้เป็นสงครามที่จะต้องชนะเท่านั้น เพื่อปกป้องประชาชนทุกคนจากภัยสแกมเมอร์ที่กำลังบ่อนทำลายประเทศ ตั้งแต่ระดับครอบครัวจนถึงระดับประเทศ ส่งผลต่อความเชื่อมั่นของประเทศ ด้านการกำกับการลงทุน และการท่องเที่ยว มีผลกระทบอย่างรุนแรงต่อระบบเศรษฐกิจของประเทศจนไม่สามารถประเมินค่าได้

"การลงนามวันนี้จึงไม่ใช่เพียงเอกสาร แต่เป็นอาวุธที่จะใช้ในการต่อสู้กับอาชญากรรมอย่างเป็นระบบ ถือเป็นวาระแห่งชาติ ไม่ใช่ภารกิจของหน่วยงานใดหน่วยงานหนึ่ง รัฐบาลพร้อมสนับสนุนในทุกๆ ด้าน ทั้งงบประมาณ เทคโนโลยี และนโยบายทรัพยากรทุกอย่าง

เพื่อให้ประเทศไทยเป็นพื้นที่ปลอดภัยจากภัยสแกมเมอร์" นายอนุทินกล่าว

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่า คณะอนุกรรมการเชื่อมโยงข้อมูลทางการเงิน ได้ให้มีการจัดตั้งดาต้าบูโร (Data Bureau) มีนายสรณ แสงสนิท ปลัดกระทรวงการคลัง เป็นประธาน ร่วมกับสมาคมธนาคารไทย ซึ่งจะเร่งหารือในรายละเอียดทั้งหมด ภายใน 2 สัปดาห์

โดยดาต้าบูโรนี้จะศูนย์กลางข้อมูลทางการเงิน เพื่อเชื่อมโยงและรวบรวมข้อมูลจากทุกหน่วยงานไว้ในที่เดียว ซึ่งจะเป็นเครื่องมือสำคัญในการติดตามธุรกรรมต้องสงสัย และสนับสนุนการสืบสวนคดี

"ปัญหาหลักที่ผ่านมา คือ ข้อมูลทางการเงินของแต่ละหน่วยงาน อยู่แบบเดี่ยวๆ ไม่สามารถแลกเปลี่ยนข้อมูลกันได้ครบถ้วน ทำให้ผู้กระทำผิดอาศัยช่องว่างระหว่างกฎหมายกับระบบตรวจสอบหลบหนีได้"

โดยการทำงานของ "ดาต้าบูโร" จะทำหน้าที่เหมือน "ศูนย์กลางเชื่อมโยงข้อมูลการเงินของประเทศ" เพื่อแก้ปัญหาที่หน่วยงานต่างคนต่างถือข้อมูลและไม่สามารถเชื่อมโยงรวมกันได้ โดยเน้นตรวจสอบ 3 หัวใจหลักของธุรกรรมต้องสงสัย ได้แก่

1. พิสูจน์ตัวตน (KYC/Profiling) ตรวจสอบว่าบุคคลหรือนิติบุคคลเป็นจริงหรือใช้อนามินี รวมถึงตรวจสอบเจ้าของผลประโยชน์ที่แท้จริง เพื่อป้องกันการใช้อนามินีปลอม

2. ตรวจสอบพฤติกรรมทางการเงินที่ผิดปกติจากโปรไฟล์ เช่น กรณีนักท่องเที่ยวต่างชาติเข้ามาในไทย แต่มีเงินไหลเข้าออกเยอะหรือแจ้งเป็นนักท่องเที่ยวโรงแรม แต่มีเงินไหลเข้า-ออกผิดปกติ

และ 3. ติดตามเส้นทางการเงิน (Transaction) การไหลเข้า-ออกของเงิน ซึ่งจะตรวจสอบธุรกรรมผ่านช่องทางต่างๆ ทั้งที่อยู่ภายใต้การกำกับของหน่วยงานรัฐและช่องทางที่อยู่นอกการกำกับ เช่น ผ่านระบบธนาคารแพลตฟอร์มดิจิทัล หรือ Exchange

"เป็นการแก้ปัญหาเชิงระบบ เพื่อให้สามารถตรวจสอบพฤติกรรมทางการเงินที่ต้องสงสัยได้อย่างครอบคลุมและเชื่อมโยงกัน หากพบช่องว่างกฎหมาย คณะอนุกรรมการจะร่วมพิจารณาแนวทางแก้ไขกฎหมายให้ครอบคลุมธุรกรรมที่ตกหล่น"

นายเอกนิติกล่าวว่า ดาต้าบูโร จะครอบคลุมทั้ง 1. สกุลเงินดิจิทัล (คริปโตเคอร์เรนซี/สินทรัพย์ดิจิทัล) ทั้งส่วนที่อยู่ภายใต้กำกับของสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) และส่วนที่ไม่ได้อยู่ภายใต้การกำกับดูแล เช่น Private Wallet หรือแพลตฟอร์มต่างประเทศ

2. Money Changer หรือผู้ประกอบการธุรกิจ

ที่รับแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ และ 3. ตลาดการซื้อขายทองคำ ทั้งทองคำแบบกายภาพ และบนแพลตฟอร์มออนไลน์ ซึ่งปัจจุบันยังไม่มีหน่วยงานกำกับดูแลโดยตรง ทั้งนี้ จะมีการผลักดันกฎหมายใหม่เพื่อยกระดับมาตรฐานสู่สากล โดยเฉพาะติดตามธุรกรรมคริปโตเคอร์เรนซี การซื้อขายทองคำ รถหรู อสังหาริมทรัพย์ หรือทรัพย์สินมีค่าที่อาจใช้ฟอกเงิน ซึ่งต้องมีกฎหมาย "ระบุตัวตนทางการเงิน" (KYC) ที่ชัดเจน

"ตอนนี้เราเริ่มเห็นภาพมากขึ้น 80-90% รู้แล้วว่าช่องทางไหนคือประตูโหว่ของบ้านเรา และจะต้องปิดให้ได้ทั้งหมด ไม่ใช่แค่จับโจรเป็นรายๆ แต่ต้องแก้ที่ระบบให้เห็นทั้งตัวชัดภายใน 4 เดือน และจะมีการประชุมติดตามความคืบหน้าอีกครั้ง โดยคาดว่าจะสรุปผลดำเนินงานชุดแรกภายในเดือนธันวาคม 2568 และเริ่มทดลองใช้ดาต้าบูโรกับคดีจริง ร่วมกับหน่วยงานด้านการปราบปรามทันที"

คาสตราจารย์พิเศษ กิตติพงษ์ อรุณพัฒน์พงศ์ ประธานกรรมการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย กล่าวว่า ได้ให้ทางฝ่ายบริหารตลาดหลักทรัพย์ฯ เตรียมพร้อมกับการที่รัฐมีการจัดตั้งดาต้าบูโรขึ้นมา ซึ่งจะทำให้ตรวจสอบการนำเงินมาฟอกในตลาดทุนทำได้ดีขึ้น

โดยจะต้องหามาตรการมารองรับ เช่น ต่อไปหากมีพื้นที่ที่มีความผิดปกติ มีเหตุต้องสงสัย อาจจะต้องดำเนินการยึดหรืออายัดเงินลงทุนไว้ก่อน ซึ่งโบรกเกอร์จะเป็นด่านแรกที่ต้องเข้มงวดเรื่องการยืนยันตัวตน (KYC)

"การ KYC ต้องเข้มข้น ถ้ามีความผิดปกติอย่างถ้าเปิดบัญชี ชื่อหุ้น 1-2 ล้านบาท ก็ไม่เป็นไร แต่ถ้าอยู่ๆ เป็นใครก็ไม่รู้ มาเปิด

บัญชี 100 ล้านบาท มาจากไหนก็ไม่รู้ ก็ต้องดู เพราะผมคิดว่า พวกสแกมเมอร์อะไรพวกนี้ พอมันได้เงินมา มันก็ต้องมาหาที่ฟอก ซึ่งตรงนี้ดาต้าบูโรจะช่วยได้เยอะ"

ประธานกรรมการตลาดหลักทรัพย์ฯ กล่าวด้วยว่า กำลังหารือกับรองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ว่าอาจจะต้องการออกพระราชกำหนด (พ.ร.ก.) ให้หลักทรัพย์ต่างๆ ต้องเปิดเผยว่าใครเป็นผู้รับประโยชน์จากบริษัท ไม่ใช่บอกแค่ตัวบริษัท สมมุติว่า มีบริษัท A อยู่ต่างประเทศ ถือหุ้นในบริษัทจดทะเบียน ตลาดหลักทรัพย์ฯ สามารถขอข้อมูลได้ว่า มีการถือหุ้นแทนใครหรือไม่ หรือถือหุ้นยวดยสิทธิ์ แล้วใครเป็นผู้รับประโยชน์

"ก็ต้องผลักดันออก พ.ร.ก.ให้เร็ว เพื่อจะได้เห็นว่าใครเป็นใคร อยู่ที่ไหนบ้าง" ประธานกรรมการตลาดหลักทรัพย์ฯ กล่าว

นี่คือความพยายามล่าสุดในการยกระดับการตรวจสอบ และสกัดกั้น "เงินสีเทา" หรือ "ธุรกิจนอกกรอบ" โดยทุกหน่วยงานผนึกกำลังกันอย่างจริงจัง และไม่ทำแบบลูบหน้าปะจมูก

หากสำเร็จน่าจะช่วยให้ประเทศไทยน่าเชื่อถือมากขึ้นในสายตาชาวโลกนั่นเอง ●

ชงเรือโคเวตาสลากคนพิการ

นายลวรรณ แสงสนิท ปลัดกระทรวงการคลัง ประธานคณะกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาล เปิดเผยถึงการทบทวนการจัดสรรโควตาสลากกินแบ่งรัฐบาล ว่า ปัจจุบันสำนักงานสลากฯ ได้ดำเนินการจัดระเบียบสลากที่มีอยู่ในระบบกว่า 105 ล้านฉบับไปแล้ว 70% ส่วนอีก 30% ที่เป็นในส่วนโควตาขององค์กร สมาคม และมูลนิธิ ไม่มีการพิจารณาแล้วกว่า 20 ปี ดังนั้นในการประชุมคณะกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาล วันที่ 14 พ.ย.นี้ จะมีการพิจารณาทบทวนใหม่



ลวรรณ แสงสนิท

“กรณีมีประเด็นการร้องเรียนเกี่ยวกับการบริหารจัดการที่ไม่โปร่งใสสำหรับการจัดสรรสลากให้กับผู้พิการนั้น ในการประชุมคณะกรรมการวันที่ 14 พ.ย.นี้ จะมีการเสนอแนวคิดใหม่ในการจัดสรรสลากดิจิทัลให้แก่กลุ่มคนพิการ ซึ่งมีผู้พิการ 2 ล้านราย ที่ขึ้นทะเบียนโดยตรงกับกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ แทนการจัดสรรโควตาผ่านสมาคมหรือจัดสรรผ่านบรรดามูลนิธิต่าง ๆ”

อย่างไรก็ตาม ต้องดูผลกระทบต่อมูลนิธิ หรือองค์กร

ต่าง ๆ และความพร้อมของผู้พิการเองด้วย เนื่องจากการจัดสรรสลากแต่ละงวด ตัวแทนจำหน่ายต้องจ่ายค่าสลากล่วงหน้าแต่ละงวด ก่อน ซึ่งในบางมูลนิธิ บางองค์กรมีการสำรองจ่ายให้ นอกจากนี้ ต้องดูในมิติความต้องการของตลาดสลากดิจิทัลว่าสามารถรับได้หรือไม่ เพราะผู้พิการ 2 ล้านคน จะมีสลากดิจิทัลในระบบเพิ่มขึ้นอีก 10 ล้านใบ จากปัจจุบันมีสลากดิจิทัลจำหน่ายทั้งหมด 27 ล้านใบ และในแต่ละ

งวดก็ขายไม่หมด

นายลวรรณ กล่าวว่า ฉะนั้น การจะเพิ่มจำนวนสลากจะต้องทยอยเพิ่มสัดส่วนเข้าไป ซึ่งในเรื่องนี้ยังเป็นอีกหนึ่งประเด็นที่ต้องหารือด้วย เพราะจะเป็นอีกหนึ่งความเสี่ยงที่ผู้พิการต้องแบกรับ โดยปัจจุบัน สำนักงานสลากฯ ได้จัดสรรโควตาให้กับองค์กร มูลนิธิ และสมาคม รวมกว่า 860 แห่ง ซึ่งมีความโปร่งใส และสอดคล้องกับจำนวนสมาชิกในองค์กรตามจำนวนที่ระบุไว้ จากนั้นองค์กรจะเป็นผู้จัดสรรให้กับสมาชิกต่อไป อย่างไรก็ตาม เมื่อมีการร้องเรียนเกิดขึ้น สำนักงานสลากฯ ก็พร้อมเข้าไปตรวจสอบ.

ชงรีโอโคเวตาสลากคนพิการ

นายลวณ แสงสนิท ปลัดกระทรวงการคลัง ประธานคณะกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาลเปิดเผยถึงการทบทวนการจัดสรรโควตาสลากกินแบ่งรัฐบาล ว่า ปัจจุบันสำนักงานสลากฯ ได้ดำเนินการจัดระเบียบสลากที่มีอยู่ในระบบกว่า 105 ล้านฉบับไปแล้ว 70% ส่วนอีก 30% ที่เป็นในส่วนโควตาขององค์กร สมาคม และมูลนิธิ ไม่มีการพิจารณาแล้วกว่า 20 ปี ดังนั้นในการประชุมคณะกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาล วันที่ 14 พ.ย.นี้ จะมีการพิจารณาทบทวนใหม่

“กรณีมีประเด็นการร้องเรียนเกี่ยวกับการบริหารจัดการที่ไม่โปร่งใสสำหรับการจัดสรรสลากให้กับผู้พิการนั้น ในการประชุมคณะกรรมการวันที่ 14 พ.ย.นี้ จะมีการเสนอแนวคิดใหม่ในการจัดสรรสลากดิจิทัลให้แก่กลุ่มคนพิการ ซึ่งมีผู้พิการ 2 ล้านราย ที่ขึ้นทะเบียนโดยตรงกับกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ แทนการจัดสรรโควตาผ่านสมาคมหรือจัดสรรผ่านบรรดามูลนิธิต่าง ๆ”

อย่างไรก็ตาม ต้องดูผลกระทบต่อมูลนิธิ หรือองค์กร



ลวณ แสงสนิท

ต่าง ๆ และความพร้อมของผู้พิการเองด้วย เนื่องจากการจัดสรรสลากแต่ละงวด ตัวแทนจำหน่ายต้องจ่ายค่าสลากล่วงหน้าแต่ละงวดก่อน ซึ่งในบางมูลนิธิ บางองค์กรมีการสำรองจ่ายให้ นอกจากนี้ ต้องดูในมิติความต้องการของตลาดสลากดิจิทัลว่าสามารถรับได้หรือไม่ เพราะผู้พิการ 2 ล้านคน จะมีสลากดิจิทัลในระบบเพิ่มขึ้นอีก 10 ล้านใบ จากปัจจุบันมีสลากดิจิทัลจำหน่ายทั้งหมด 27 ล้านใบ และในแต่ละ

งวดก็ขายไม่หมด

นายลวณ กล่าวว่า ฉะนั้น การจะเพิ่มจำนวนสลากจะต้องทยอยเพิ่มสัดส่วนเข้าไป ซึ่งในเรื่องนี้ยังเป็นอีกหนึ่งประเด็นที่ต้องหารือด้วย เพราะจะเป็นอีกหนึ่งความเสี่ยงที่ผู้พิการต้องแบกรับ โดยปัจจุบัน สำนักงานสลากฯ ได้จัดสรรโควตาให้กับองค์กร มูลนิธิ และสมาคม รวมกว่า 860 แห่ง ซึ่งมีความโปร่งใส และสอดคล้องกับจำนวนสมาชิกในองค์กรตามจำนวนที่ระบุไว้ จากนั้นองค์กรจะเป็นผู้จัดสรรให้กับสมาชิกต่อไป อย่างไรก็ตาม เมื่อมีการร้องเรียนเกิดขึ้น สำนักงานสลากฯ ก็พร้อมเข้าไปตรวจสอบ.

คลังรอนายกฯทุบโต๊ะแจก'คนละครึ่ง'เฟส2

พระราม 6 ● เมื่อวันพฤหัสบดีที่ 13 พ.ย. นายลวรณ แสงสนิท ปลัดกระทรวงการคลัง เปิดเผยถึงความคืบหน้าโครงการคนละครึ่งเฟส 2 ว่า ขณะนี้กระทรวงการคลังและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องยังอยู่ระหว่างการเร่งออกแบบรายละเอียดของโครงการ โดยเฉพาะเรื่องวงเงินสิทธิที่ประชาชนจะได้รับ ซึ่งทั้งหมดยังต้องขึ้นอยู่กับการจัดสรรงบประมาณจากรัฐบาล หากมีความชัดเจนเรื่องนี้จึงจะสามารถสรุปได้ว่าจะจัดสรรวงเงินสิทธิให้ประชาชนได้คนละเท่าไร แต่ตามหลักการแล้ว คนที่เข้าร่วมโครงการเฟส 2 โดยที่ยังไม่เคยเข้าเฟส 1 เลย ควรจะได้รับสิทธิมากกว่าคนที่เคยเข้าร่วมแล้ว แต่จะมากกว่าเท่าไรอย่างไร ตอนนี้กำลังเร่งออกแบบและทำการบ้านกันอยู่

นายลวรณกล่าวว่า โจทย์สำคัญจากรัฐบาลหลังจากนี้คือการเก็บตกกลุ่มตกหล่น โดย

เฉพาะกลุ่มเปราะบางและชายขอบ ซึ่งเบื้องต้นเชื่อว่าน่าจะเหลืออยู่ไม่มาก และการดำเนินการส่วนนี้เป็นไปตามนโยบายของรัฐบาลที่จะไม่ยอมทิ้งใครไว้ข้างหลัง และเพื่อสร้างความเป็นธรรม ต้องไปหาให้เจอว่าคนกลุ่มนี้อยู่ที่ไหน และมีจำนวนเท่าไรบ้าง ซึ่งการดำเนินการจะทำความเข้าใจไปกับการเปิดลงทะเบียนโครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ คือจะต้องเข้าไปดูว่ากลุ่มตกหล่นนี้เข้าเกณฑ์ความยากจนหรือไม่ หากเข้าต้องจัดให้อยู่ในกลุ่มรับบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ และไม่ควรเข้าโครงการคนละครึ่งเฟส

ปลัดกระทรวงการคลังยังกล่าวถึงกรณีนายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรีและ รมว. มหาดไทย ระบุว่า ประชาชนกลุ่มตกหล่นที่เข้าร่วมโครงการคนละครึ่งเฟสเฟสแรกไม่ทัน สามารถเข้าร่วมโครงการในเฟสที่ 2 ได้ ซึ่งรัฐบาลจะให้สิทธิ 4,000 บาท ว่าเป็นเรื่องที่ฝ่ายนโยบายจะเป็นคน

พิจารณา ซึ่งตามข้อเท็จจริงแล้ววงเงินสิทธิจะให้เท่าไรก็ได้ ขึ้นอยู่กับงบประมาณที่รัฐบาลจะจัดสรรได้ ส่วนตัวมองว่าหากนายกฯ พูดก็ต้องเป็นไปตามนั้น เพราะเป็นคนกำหนดนโยบาย ส่วนกระทรวงการคลังมีหน้าที่ในการดำเนินการตัดสินใจทั้งหมดเป็นหน้าที่ของรัฐบาลอยู่แล้ว

เมื่อถามว่า จะมีการเติมเงินให้ผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐรอบ 2 ด้วยหรือไม่ นายลวรณตอบว่า เรื่องนี้ยังต้องขอลงไปพิจารณาก่อน เพราะการดำเนินการทั้งหมดขึ้นอยู่กับการจัดสรรงบประมาณของรัฐบาลด้วย อย่างไรก็ตาม มองว่าหากรัฐบาลตั้งเป้าหมายจะเริ่มดำเนินโครงการคนละครึ่งเฟส 2 ในเดือนม.ค.69 ดังนั้น เพื่อความต่อเนื่อง ควรจะมีการเสนอให้ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) พิจารณาภายในเดือน ธ.ค.68 ซึ่งคาดว่าหาก ครม.เห็นชอบก็สามารถเปิดรับลงทะเบียนได้ทันที.

เล็งจัดสรรสลากให้ผู้พิการโดยตรง

นายลวรณ แสงสนิท ปลัดกระทรวงการคลัง ในฐานะประธานคณะกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาล เปิดเผยว่า ในการประชุมคณะกรรมการ (บอร์ด) วันที่ 14 พ.ย.นี้ จะมีการหารือถึงข้อเท็จจริงการร้องเรียนของผู้พิการว่าการจัดสรรสลากไม่ถึงมือผู้พิการ โดยจะเสนอแนวคิดแก้ปัญหา โดยจะจัดสรรโควตาสลากดิจิทัล (L6) ให้ผู้พิการโดยตรง ที่ขึ้นทะเบียนกับกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ (พม.) ซึ่งมีจำนวน 2 ล้านคน แทนการจัดสรรโควตาผ่านสมาคมหรือมูลนิธิ ทั้งนี้ ต้องดูว่าจะมีผลกับมูลนิธิหรือองค์กรต่างๆและตัวผู้พิการเองหรือไม่ เนื่องจากการจัดสรรสลากแต่ละงวด ตัวแทนจำหน่ายต้องจ่ายค่าสลากล่วงหน้าแต่ละงวดก่อน ซึ่งบางมูลนิธิสำรองจ่ายให้ก่อน รวมทั้งต้องดูในมิติความต้องการซื้อสลากดิจิทัลในระบบด้วย ซึ่งผู้พิการ 2 ล้านคน จะมีสลากดิจิทัลในระบบเพิ่มขึ้นอีก 10 ล้านใบ จากปัจจุบันมีสลากดิจิทัล

จำหน่ายทั้งหมด 27 ล้านใบ แต่ละงวดก็ขายไม่หมด ฉะนั้นการจะเพิ่มจำนวนสลากต้องทยอยเพิ่มเพราะจะเป็นความเสี่ยงที่ผู้พิการต้องแบกรับ “ปัจจุบันสำนักงานสลากฯได้จัดระเบียบสลากที่มีอยู่ในระบบกว่า 105 ล้านฉบับไปแล้ว 70% ส่วนอีก 30% โควตาขององค์กร สมาคมและมูลนิธิ ซึ่งไม่ได้ทยอยมากกว่า 20 ปีแล้ว”

นายลวรณยืนยันว่า ที่ผ่านมาการจัดสรรโควตาให้องค์กร มูลนิธิ และสมาคม ซึ่งมีอยู่กว่า 860 สมาคมมีความโปร่งใส โดยจัดสรรโควตาให้สมาชิกในองค์กรตามจำนวนที่ระบุ และองค์กรนั้นๆจะเป็นผู้จัดสรรให้สมาชิกต่อไปแต่เมื่อมีการร้องเรียนมาสำนักงานสลากก็พร้อมเข้าไปตรวจสอบ หากพบว่ามีความผิดเช่นการนำชื่อสมาชิกไปใช้โดยที่เจ้าตัวไม่ยินยอม หรือสมาชิกไม่ได้รับการจัดสรรตามสิทธิ์ จะดำเนินการตัดเงื่อนไขตัดโควตาหรือปรับโควตาใหม่.

SAMเปิด2มาตรการรับ'ปิดหนี้ไว' ไปต่อได้' เดินหน้าบทบาทใหม่ Social AMC

ผู้จัดการรายวัน360° - นางสาวนารณารัฐ ทรัพย์ธรรมกร ผู้จัดการ บริษัท บริหารสินทรัพย์สุขุมวิท จำกัด (บสส.) หรือ SAM เปิดเผยว่า SAM ได้ร่วมเป็นส่วนหนึ่งในโครงการ "ปิดหนี้ไว ไปต่อได้" เพื่อแก้ไขปัญหาหนี้เสียผ่านกลไกการซื้อหนี้รายย่อยของบริษัทบริหารสินทรัพย์ (Asset Management Company : AMC) ตามมาตรการและนโยบายแก้ไขปัญหาระงับ "Quick Big Win" ของกระทรวงการคลังและธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ที่มุ่งเน้นช่วยเหลือลูกหนี้รายย่อยที่เป็นหนี้เสีย NPLs ที่ไม่มีหลักประกัน และมีการหนี้รวมไม่เกิน 100,000 บาท ณ วันที่ 30 กันยายน 2568 โดย SAM พร้อมก้าวสู่บทบาทใหม่ บริษัทบริหารสินทรัพย์เพื่อสังคม หรือ Social AMC หน่วยงานกลางที่มีบทบาทในการแก้ไขปัญหาหนี้เชิงโครงสร้างและช่วยเหลือประชาชนอย่างจริงจัง เป็นธรรม ด้วยกระบวนการที่โปร่งใส เข้าใจง่าย ไม่มีค่าใช้จ่ายแอบแฝง

ทั้งนี้เพื่อตอบรับโครงการดังกล่าว SAM ได้จัด 2 มาตรการปรับโครงสร้างหนี้ที่ผ่อนปรนเหมาะสมตามความสามารถที่แท้จริงของลูกหนี้ ได้แก่ 1. จ่าย ปิด จบ คือให้ลูกหนี้จ่ายชำระหนี้บางส่วนเพื่อปิดบัญชี และ 2. ผ่อนชำระหนี้เป็นงวด กำหนดระยะเวลาผ่อนสูงสุด 3 ปี และได้รับยกเว้นดอกเบี้ยเงินกู้ระหว่างเข้าร่วมมาตรการ หากปฏิบัติตามเงื่อนไข โดยมีเป้าหมายเพื่อลดภาระทางคดี แก้ไขฟื้นฟูให้ลูกหนี้รายย่อยมีศักยภาพและประวัติทางการเงินที่ดีขึ้น สามารถลุกขึ้นยืนได้อย่างมั่นคง และกลับไปเริ่มต้นชีวิตใหม่หรือธุรกิจได้อีกครั้ง

"ภารกิจของ SAM วันนี้ไม่ใช่การทวงหนี้ แต่คือการให้โอกาสคนไทยกลับมาตั้งหลักใหม่อย่างมีศักดิ์ศรี นับเป็นมิติใหม่ในการบูรณาการและสร้างสมดุลระหว่างภารกิจทางเศรษฐกิจ ควบคู่กับภารกิจทางสังคม ทั้งนี้ SAM กับบทบาทใหม่ในฐานะบริษัทบริหารสินทรัพย์เพื่อสังคม หรือ Social AMC ยังจะนำผลกำไรส่วนหนึ่ง

จากการดำเนินงานสนับสนุนภารกิจเพื่อสังคม เพื่อสร้างความเข้มแข็งแก่เศรษฐกิจฐานราก ชุมชน และสิ่งแวดล้อม เพื่อขับเคลื่อนประเทศไทยให้เติบโตได้อย่างยั่งยืน

ก่อนหน้านี้ ในปี 2560 ธปท. ริเริ่มและมอบหมายให้ SAM ดำเนินการโครงการคลินิกแก้หนี้ by SAM เพื่อช่วยเหลือประชาชนในการแก้ไขปัญหาหนี้เสียบัตรเครดิต บัตรกดเงินสด และสินเชื่อส่วนบุคคลที่ไม่มีหลักประกันที่มีหนี้ค้างชำระเกิน 120 วัน ด้วยอัตราดอกเบี้ยผ่อนปรนเพียง 3-5% ต่อปี ระยะเวลาผ่อนนานสูงสุดถึง 10 ปี โดยมีทางเลือกการปรับโครงสร้างหนี้เป็น 3 ทางเลือก คือ 1. ผ่อนชำระไม่เกิน 4 ปี อัตราดอกเบี้ย 3% ต่อปี 2. ผ่อนชำระนานกว่า 4 ปี ไม่เกิน 7 ปี อัตราดอกเบี้ย 4% ต่อปี 3. ผ่อนชำระนานกว่า 7 ปี ไม่เกิน 10 ปี อัตราดอกเบี้ย 5% ต่อปี โดยมีคุณสมบัติของผู้สมัคร คือ เป็นบุคคลธรรมดาที่มีรายได้ มีอายุไม่เกิน 70 ปี (รวมระยะเวลาปรับโครงสร้างหนี้) และมียอดหนี้รวมกันไม่เกิน 2 ล้านบาทนั้น ประสบความสำเร็จอย่างงดงาม สามารถช่วยเหลือลูกหนี้ได้มากกว่า 300,000 บัญชี คิดเป็นมูลค่ารวมกว่า 23,000 ล้านบาท โดยลูกหนี้มีค่าเฉลี่ยภาระหนี้ต่อรายอยู่ที่ประมาณ 212,000 บาท และสามารถชำระหนี้เสร็จสิ้นด้วยการปิดบัญชีก่อนกำหนดสูงถึง 90.65%

นอกจากนี้ SAM ยังลงพื้นที่เดินสายให้ความรู้ทางการเงินแก่หน่วยงานทั้งภาครัฐและเอกชน สถาบันการศึกษาต่างๆ ทั่วประเทศตลอดมา ด้วยเล็งเห็นความสำคัญของการเสริมสร้างวินัยทางการเงินให้แก่ประชาชน ซึ่งเป็นบทพิสูจน์ว่า SAM คือหนึ่งในเครื่องมือสำคัญทางเศรษฐกิจของภาครัฐที่มีความเชี่ยวชาญในการบริหารจัดการและแก้ไขปัญหาหนี้้อย่างแท้จริง สอดคล้องกับวิสัยทัศน์ บริษัทบริหารสินทรัพย์แห่งรัฐที่มีบทบาทสนับสนุนให้ประชาชนและภาคธุรกิจฟื้นตัวอย่างยั่งยืน.



เปิดเงื่อนไข 'ปิดหนี้ไว ไปต่อได้'

มีความชัดเจนแล้วสำหรับโครงการ “ปิดหนี้ไว ไปต่อได้” ซึ่งเป็นมาตรการเฉพาะกิจที่จะดำเนินการเพียงครั้งเดียว โดยมีวัตถุประสงค์มุ่งเน้นการช่วยเหลือลูกหนี้รายย่อยที่เป็นหนี้เสีย หรือ NPLs ให้ได้รับการปรับโครงสร้างหนี้เพื่อช่วยลดภาระหนี้ ด้วยการ “ปิดจบหนี้ได้เร็ว” และกลับมามี “ประวัติการชำระหนี้ที่ดี”

การแจ้งเกิดของโครงการ “ปิดหนี้ไว ไปต่อได้” เนื่องจากภาครัฐ โดยกระทรวงการคลัง และธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) มีเป้าหมายเพื่อช่วยเหลือลูกหนี้รายย่อยที่มีหนี้เสีย วงเงินไม่เกิน 100,000 บาท ให้หลุดพ้นจากกับดักหนี้ และกลับสู่ระบบการเงินได้

ซึ่งภาครัฐกำหนดให้กลุ่มเป้าหมายในระยะแรก คือ ลูกหนี้บุคคลธรรมดาที่ถูกพิจารณาว่าเป็นหนี้เสีย ณ วันที่ 30 กันยายน 2568 นั้นแสดงว่าจะต้องเป็นหนี้ที่ค้างชำระต้นเงินหรือดอกเบี้ยเกินกว่า 90 วัน

ซึ่งขั้นตอนการเริ่มดำเนินการ ก็คือ วันที่ 1 มกราคม 2569 สถาบันการเงินจะเริ่มโอนกรรมสิทธิ์หนี้ไปยังบริษัทบริหารสินทรัพย์สุขุมวิท (SAM) จากนั้นวันที่ 5 มกราคม 2569 ลูกหนี้ที่สนใจสามารถติดต่อสถาบันการเงินเจ้าหนี้หรือติดต่อผ่านช่องทางของ SAM และ ธปท. เพื่อยื่นขอปรับโครงสร้างหนี้

ภายใต้การดำเนินงานของโครงการ “ปิดหนี้ไว ไปต่อได้” มีการคาดหวังว่าจะสามารถช่วยแก้ไขหนี้ได้

สำเร็จ 30-50% ของลูกหนี้ที่เข้าร่วมโครงการ หรือประมาณ 500,000-800,000 ราย จากจำนวนลูกหนี้ทั้งหมด 1.6 ล้านบัญชี ส่งผลให้ลูกหนี้ที่ปิดหนี้ได้สำเร็จ จะมีประวัติเครดิตบูโรกลับมาเป็นปกติได้เร็วขึ้น จากเดิมที่ต้องรอ 3 ปี และลูกหนี้จะมีโอกาสเข้าถึงสินเชื่อในระบบได้อีกครั้ง ภายหลังจากลูกหนี้ที่เข้าร่วมโครงการจะสามารถแก้ไขปัญหานี้ของตนเองได้สำเร็จ และมีประวัติเครดิตบูโรที่ดีขึ้น

“เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ” รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ระบุว่า โครงการ “ปิดหนี้ไว ไปต่อได้” เป็นโครงการเรือธงเลขที่ 2 ของรัฐบาล ในการช่วยลดภาระหนี้ของประชาชน ซึ่งได้รับความร่วมมือจากทั้งธนาคารแห่งประเทศไทย, สมาคมธนาคารไทย, สถาบันการเงิน และหลายหน่วยงานที่เกี่ยวข้องที่ร่วมกันเร่งขับเคลื่อนให้โครงการฯ เกิดขึ้นได้ภายในระยะเวลาเพียง 1 เดือน

เพื่อช่วยแก้ปัญหาหนี้ครัวเรือน ซึ่งถือเป็นหนึ่งในปัญหาเชิงโครงสร้างที่สำคัญ ส่งผลกระทบต่อความเป็นอยู่ที่ดีของประชาชน และการเติบโตอย่างยั่งยืนของเศรษฐกิจไทย

โครงการ “ปิดหนี้ไว ไปต่อได้” ในระยะแรกจะครอบคลุมลูกหนี้ของธนาคารพาณิชย์ และบริษัทในกลุ่มธุรกิจทางการเงินของธนาคารพาณิชย์ จำนวนประมาณ 1.6 ล้านบัญชี หรือ 1.2 ล้านราย คิดเป็นภาระหนี้ประมาณ 43,600 ล้านบาท

เมื่อ SAM รับซื้อหนี้ของลูกหนี้กลุ่มเป้าหมายเพื่อนำมาปรับโครงสร้างหนี้แบบผ่อนปรน เพื่อให้ลูกหนี้กลับมาจ่าย

ชำระหนี้ได้ โดย SAM เป็นบริษัทบริหารสินทรัพย์เพื่อสังคม (social AMC) ที่มุ่งเน้นช่วยแก้หนี้ให้ประชาชนโดยไม่มุ่งหากำไร ซึ่งในระยะต่อไปจะพิจารณาขยายให้ SAM รับซื้อหนี้จากผู้ให้บริการทางการเงินประเภทอื่นเพิ่มเติมด้วย

ขณะที่ “วิทย์ รัตนกร” ผู้ว่าการ ธปท.ชี้ว่า ปัญหาหนี้ครัวเรือนของไทยเป็นปัญหาเชิงโครงสร้างที่กระทบต่อประชาชน รวมถึงการเติบโตของเศรษฐกิจ (จีดีพี) ซึ่งในปัจจุบันมีสัดส่วนอยู่ที่ 87% ของจีดีพี ซึ่งถือว่าสูงเมื่อเทียบกับประเทศในภูมิภาค

การเลือกกลุ่มลูกหนี้ที่มียอดหนี้ต่ำกว่า 100,000 บาท เป็นโครงการนำร่อง เพราะกลุ่มนี้มีจำนวนบัญชีสูงถึง 4.7 ล้านบัญชี หรือคิดเป็น 3.4 ล้านราย คิดเป็นกว่า 60% ของจำนวนลูกหนี้เสียทั้งหมดในระบบ

โครงการ “ปิดหนี้ไว ไปต่อได้” จะมีแรงจูงใจด้วยการยกเว้นดอกเบี้ย ค่าปรับ หรือค่าธรรมเนียมบางส่วน ทำให้ยอดหนี้ที่ต้องชำระลดลง และปิดหนี้ได้ง่ายขึ้น ในขณะที่เดียวกัน ก็ต้องระมัดระวังว่าจะต้องไม่สร้างแรงจูงใจที่ผิด (Moral Hazard)

จึงมีผลให้โครงการ “ปิดหนี้ไว ไปต่อได้” นี้ เป็นมาตรการเฉพาะกิจที่จะดำเนินการเพียงครั้งเดียว เพื่อไม่ทำให้ลูกหนี้เสียวินัยทางการเงิน ■



พระคลังในพระคลังมหาสมบัติ

ในโอกาสครบรอบ 150 ปี
กระทรวงการคลังได้จัดสร้างองค์
พระคลังและเหรียญพระคลังผ่าน
พิธีกรรมยิ่งใหญ่ มีแผ่นยันต์จารมือและมวลสารจากพระเกจิอาจารย์
ทั่วประเทศ 150 องค์ เพื่อความเป็นสิริมงคล
ว่าด้วยพระคลังในพระคลังมหาสมบัติ
คือเทพประจำกระทรวงการคลังเชื่อว่าช่วยคุ้มครอง
ป้องกันทรัพย์สินในพระคลังมหาสมบัติ ให้
ออกเงยไม่ขัดสนประชาชนที่ได้บูชากราบไหว้
ย่อมได้มีโอกาสสมบัติงอกเงยมีกินมีใช้ไม่มีหมด
เปิดขบวนสักการะใหญ่ อัครมุนี สมนยานนท์
อธิบดีกรมธนารักษ์ ในฐานะผู้ร่วมจัดสร้าง
พระคลัง เล่าว่า ขณะนี้ ราคาองค์ลอยทำด้วย
ทองคำน้ำหนักที่ 2.99 ล้านบาททยอยหมดเกลี้ยง
แล้ว ผู้ที่สั่งจองตอนต้นปีที่ราคาทองคำอยู่ที่
บาทละ 30,000 บาทมหาสมบัติเพิ่มขึ้นเท่าตัว
เรียบร้อยแล้วเพราะตอนนี้ราคาทองอยู่ที่ประมาณ
60,000 บาท ส่วนองค์เงินรมดำราคา 300,000 บาท
และองค์สำริดชุบทอง 35,000 บาท ยังพอมีเหลือ
นอกจากนั้น ยังมีเหรียญที่ระลึก ที่องค์
พระคลังนูนขึ้นมาแตกต่างจากเหรียญปกติ
ชนิดทองคำ 150,000 บาท เงินรมดำพื้นทรายพิเศษ 3,000 บาท ทองแดง
รมดำพื้นทรายพิเศษ 1,000 บาท และเหรียญพระคลัง (รูปพระคลังไม่นูน)
รมดำพื้นทรายพิเศษ 150 บาท
มีหลากหลายราคาให้รับไปบูชาตามวิถียุคใหม่ สนใจจอง
ซื้อออนไลน์ผ่านเว็บไซต์ 150years.mof.go.th



อัครมุนี สมนยานนท์

ชาวสวนลำไยเฮกรมเห็นชอบไร่ละ1พัน

น.ส.อัยรินทร์ พันธุ์ฤทธิ์ รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า ที่ประชุม กรม. วันที่ 11 พ.ย. มีมติเห็นชอบโครงการพัฒนาสวนลำไยคุณภาพ ตัดแต่งทรงพุ่ม/ข้อผล พันธุ์สวนลำไย เพื่อเพิ่มรายได้ให้แก่เกษตรกรในพื้นที่ 8



จังหวัดภาคเหนือ ได้แก่ เชียงราย เชียงใหม่ ลำปาง ลำพูน แพร่ พะเยา น่าน และตาก โดยเกษตรกรที่ขึ้นทะเบียนหรือปรับปรุงทะเบียนเกษตรกรกับกรมส่งเสริมการเกษตรภายในปี 2568 จะได้รับการสนับสนุนค่าใช้จ่ายเพื่อพัฒนาสวน ตัดแต่งทรงพุ่ม/ข้อผล ไร่ละ 1,000 บาท ไม่เกิน 10 ไร่ต่อครัวเรือน ทั้งนี้ เกษตรกรต้องดำเนินการจริง และผ่านการตรวจสอบจากคณะกรรมการระดับ เพื่อพันธุ์สวนลำไยให้มีคุณภาพและผลผลิตที่ดีขึ้น

สำหรับคุณสมบัติของผู้เข้าร่วมโครงการ มีดังนี้ 1.เป็นเกษตรกรผู้ปลูกลำไยใน 8 จังหวัดภาคเหนือ 2.ขึ้นทะเบียนเกษตรกร ปี 2568 กับกรมส่งเสริมการเกษตร 3.ไม่มีประวัติการเผาในพื้นที่เกษตร ตามประกาศมาตรการป้องกัน PM2.5 ส่วนเงื่อนไขการเข้าร่วมโครงการ ได้แก่ 1.พื้นที่

ต้องเป็นต้นลำไยที่ให้ผลผลิตแล้ว อายุ 5-25 ปี 2.พันธุ์ลำไยที่เข้าร่วม ได้แก่ พันธุ์อู๊ดอ สีมพ พวงทอง และเขียวเขียว 3.ต้องเข้ารับการถ่ายทอดความรู้ผ่านสื่อการเรียนการสอนออนไลน์ 4.ต้องดำเนินการตัดแต่งทรงพุ่ม/ข้อผล ตามข้อ

กำหนด และรายงานผลให้เจ้าหน้าที่ทราบ 5.ต้องแนบใบเสร็จการซื้อปัจจัยการผลิตในช่วงเวลาที่กำหนด

“รัฐบาล โดยกรมส่งเสริมการเกษตร กระทรวงเกษตรและสหกรณ์จะพิจารณาสิทธิเข้าร่วมจากเกษตรกรที่ปรับปรุงทะเบียนรายเดิมเป็นลำดับแรก หากยังไม่ครบตามเป้าหมาย จะเปิดให้รายเดิมที่ยังไม่ปรับปรุงทะเบียนและรายใหม่เข้าร่วมเพิ่มเติม ทั้งนี้ ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) จะเป็นผู้โอนเงินให้เกษตรกรที่ผ่านการตรวจสอบเรียบร้อยแล้ว สำหรับเกษตรกรผู้ปลูกลำไยใน 8 จังหวัดภาคเหนือที่สนใจสามารถสอบถามรายละเอียดเพิ่มเติม และสมัครเข้าร่วมโครงการได้ที่สำนักงานเกษตรอำเภอ หรือสำนักงานเกษตรจังหวัดใกล้บ้าน”



มอบบ้าน : ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) ร่วมกับ กองทัพบกที่ 1 สร้างและซ่อมแซมบ้านจำนวน 15 หลัง ภายใต้โครงการปรับปรุง ซ่อมแซมที่อยู่อาศัยให้แก่ผู้ยากไร้ และด้อยโอกาสในพื้นที่กรุงเทพมหานคร และ 25 จังหวัดภาคกลาง โดยส่งมอบบ้านสร้างจำนวน 1 หลัง ณ ตำบลคอนยายหอม อำเภอ เมืองนครปฐม จังหวัดนครปฐม และส่งมอบบ้านซ่อมแซม จำนวน 1 หลัง ณ ตำบลบ้านยาง อำเภอ เมืองนครปฐม จังหวัดนครปฐม ซึ่งถือเป็นส่วนหนึ่งของการ ดำเนินการด้านการแสดงความ รับ ผิด ชอบ ต่อ สังคม และ สิ่งแวดล้อม (CSR) ของธนาคาร

**KTB จัดโปรใหญ่ปลายปี
'Tax Festival 2025' หนุนวางแผนภาษี 23**

KTBจัดโปรใหญ่ปลายปี

● 'Tax Festival 2025' หนุนวางแผนภาษี

แบงก์กรุงไทย (KTB) จัดหนักส่งท้ายปี คัดสรรผลิตภัณฑ์ประกัน-การลงทุนครบวงจร ชู สิทธิลดหย่อนภาษีมูลค่าทุกไลฟ์สไตล์ พร้อมโปรโมชันแรง ทั้งโบนัสสูงสุด 100% ของกรุงไทยเอกซ่า ประกันสุขภาพรับ Smart Watch และกองทุนเด่น RMF-Thai ESG จากบลจ.กรุงไทย (KTAM)

ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB ระบุว่า ธนาคารได้จัดแคมเปญใหญ่ส่งท้ายปี ด้วย "Krungthai Tax Festival 2025 วางแผนดี ภาษีไม่แรง ใช้สิทธิให้เต็ม ลดหย่อนให้คุ้ม" โดยธนาคารคัดสรรผลิตภัณฑ์ประกันชีวิต ประกันสุขภาพ และการลงทุนแบบครบวงจร ที่ตอบโจทย์ทุกไลฟ์สไตล์การเงิน พร้อมเสริมสร้างความมั่นคงทางการเงิน และการวางแผนสิทธิลดหย่อนภาษีปลายปีได้อย่างคุ้มค่า

สำหรับกองทุนเด่น จากบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุนกรุงไทย (KTAM) ส่งเสริมการออมและการลงทุนระยะยาว ผ่านกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ (RMF) และกองทุน ESG (Thai ESG) โดยลงทุนใน RMF หรือในกองทุน Thai ESG รับหน่วยลงทุน KTSTPLUS-A สูงสุด 1,600 บาท (ตามเงื่อนไขที่กำหนด)

ประกันที่ตอบโจทย์ทุกความต้องการ ครอบคลุมประกันชีวิตแบบบำนาญ ประกันชีวิตตลอดชีพ ประกันสะสมทรัพย์และประกันชีวิตควบการลงทุน โดย บมจ. กรุงไทย เอกซ่า ประกันชีวิต ลดหย่อนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาสูงสุด 300,000 บาทต่อปี (ตามเงื่อนไขของกรมสรรพากร) รับ Bonus Credit Top up สูงสุด 100% เพื่อแลกกับสิทธิประโยชน์และสิทธิพิเศษผ่านแอป Emma by AXA พร้อมรับสิทธิผ่อนชำระค่าเบี้ยฯ ผ่านบัตรเครดิต KTC 0% นาน 3 เดือน เมื่อซื้อประกันชีวิตตามเงื่อนไขที่กำหนด

นอกจากนี้ ยังมีประกันสุขภาพ จากบริษัท ทิพยประกันภัย จำกัด เมื่อซื้อประกันสุขภาพสดใส ทุกแผนความคุ้มครอง หรือ ประกันสุขภาพอุ่นใจ แผน 2 ขึ้นไป รับ Smart Watch Xiaomi มูลค่า 899 บาท และเมื่อซื้อประกันกรุงไทยแคเน-

เซอร์พลัส ออฟฟิศซินโดรม สมาร์ท แคร์ และ PA สุขใจชัวร์ ของบมจ. กรุงไทย-พานิชประกันภัย รับ Gift Voucher มูลค่าสูงสุด 300 บาท พร้อมรับสิทธิผ่อนชำระค่าเบี้ยฯ ผ่านบัตรเครดิต KTC 0% นานสูงสุด 6 เดือน หรือเมื่อซื้อประกันสุขภาพกรุงไทยเหมาให้ รับเงินคืนเข้าบัญชีเงินฝาก (cashback) 10% ของค่าเบี้ยฯ งวดแรก สูงสุด 10,000 บาท เมื่อซื้อประกันสุขภาพตามเงื่อนไขที่กำหนด

ผู้ลงทุนต้องทำความเข้าใจลักษณะสินค้า เงื่อนไขผลตอบแทน ความเสี่ยง และศึกษาสิทธิประโยชน์ทางภาษีที่ระบุไว้ในคู่มือการลงทุนของกองทุน Thai ESG และ RMF ก่อนการตัดสินใจลงทุน ผู้ที่สนใจสามารถเลือกลงทุนและซื้อความคุ้มครองได้ง่าย ๆ ผ่านแอปพลิเคชัน Krungthai NEXT หรือธนาคารกรุงไทย ทุกสาขา ตั้งแต่วันที่ 31 ธ.ค. 2568 พิเศษสำหรับผู้ถือบัตรเครดิต KTC รับสิทธิประโยชน์เพิ่มเติม เมื่อซื้อผลิตภัณฑ์การลงทุนและประกันภัย ■

5 กวนน้ำให้ใส



คนละครึ่งพลัส สุดปัง ฝ้ายค่าน สุดปัง



คนละครึ่งพลัส สุดปัง ฝ้ายค่าน สุดปัง

คนละครึ่งพลัส เป็นโครงการที่นักรณรงค์เมืองฝ้ายค่านพยายามโจมตี ตีกันมากที่สุด
สส. พรรคสาม สิริกัญญา ถึงขนาดคัดค้านว่า ลงคะแนนให้อนุทินเป็นนายกฯ เพื่อ
แก้รัฐธรรมนูญ ยุบสภา ไม่ใช่ให้มาทำคนละครึ่ง

1.คนละครึ่งพลัส เป็นโครงการที่พัฒนาต่อ ยอดขึ้นมาจาก “คนละครึ่ง” ที่ริเริ่มและ
ประสบความสำเร็จในยุครัฐบาลลุงตู่

เมื่อรัฐบาลนำโครงการนี้มาต่อ ยอดดำเนินการ และยังเมื่อประสบความสำเร็จ ก็
เป็นการต่อยอดความสามารถการบริหารของรัฐบาลลุงตู่ ซึ่งพรรคสามพยายามบิดเบือน
ต่อว่า โจมตี บูลลี่ด้วยวาจากรรมต่าง ๆ มาโดยตลอด

นอกจากนี้ เมื่อได้รับความนิยมนิยมนปัจจุบัน รัฐบาลน้ำหนู อนุทิน ก็ได้รับความ
นิยมชมชอบไปด้วย

ทำให้พรรคสามยิ่งดูเสียหามา

2.โครงการคนละครึ่งพลัส หลังเปิดใช้โครงการมา 15 วัน (นับถึงวันที่ 12 พ.ย.)
ยอดใช้จ่ายรวมพุ่งกว่า 33,000 ล้านบาท

แบ่งเป็น เงินที่ประชาชนจ่ายประมาณ 17,169.4 ล้านบาท และเงินที่รัฐร่วมจ่าย
ประมาณ 16,729.2 ล้านบาท

มีผู้ใช้สิทธิสำเร็จแล้วกว่า 19 ล้านคน จากสิทธิที่เปิดไว้ 20 ล้านคน

ทำให้บรรยากาศการใช้จ่ายให้สอยถักถัก ต่างจากเดิมอย่างเห็นได้ชัด จับต้องได้จริง

โดยเฉพาะบรรดาร้านค้าเกือบ 9 แสนรายที่เข้าร่วมโครงการ ซึ่งเป็นร้านค้า
ผู้ประกอบการรายเล็กรายน้อยเป็นสำคัญ ต่างก็ได้รับอานิสงส์จากกำลังซื้อของ
โครงการนี้ มูลค่ารวมเกือบ 9 หมื่นล้านบาท

ขณะเดียวกัน เมื่อร้านค้าขายของได้มากขึ้น ก็ซื้อวัตถุดิบมากขึ้น เม็ดเงินก็หมุน
กระจายในระบบเศรษฐกิจฐานรากอย่างรวดเร็ว

3.คนละครึ่งพลัส เฟส 2

นายกฯ อนุทิน ประกาศชัดว่า คนละครึ่งพลัส เฟส 2 มาแน่ ทันจบจ่ายให้สอยช่วงปีใหม่

นายลวรณ แสงสนิท ปลัดกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า กระทรวงการคลัง อยู่
ระหว่างการเตรียมความพร้อม และออกแบบโครงการ “คนละครึ่ง พลัส” เฟส 2 เพื่อให้

แนวนำ

Naew Na
Circulation: 900,000
Ad Rate: 1,250

Section: First Section/ความเห็น

วันที่: ศุกร์ 14 พฤศจิกายน 2568

ปีที่: 46

ฉบับที่: 16266

หน้า: 1(บน), 5

Col.Inch: 111.81 Ad Value: 139,762.50

PRValue (x3): 419,287.50

ศิลปิน: ขาว-ดำ

คอลัมน์: กวนน้ำให้ใส: คนละครึ่งพลัส สุดปัง ฝ่ายค้าน สุดพัง

ตอบโจทย์ความต้องการของประชาชนมากที่สุด

หลักการสำคัญ คือ ต้องการเก็บตกประชาชนกลุ่มที่ยากเข้าร่วมโครงการในเฟสแรก แต่เข้าร่วมไม่ได้ โดยเฉพาะกลุ่มเปราะบาง และกลุ่มที่อยู่ตามชายขอบ ซึ่งรัฐบาลให้ความสำคัญกับการเก็บตกในกลุ่มนี้ก่อน

ส่วนงบประมาณที่จะใช้ดำเนินโครงการ “คนละครึ่ง พลัส” เฟส 2 นั้น ปลัดกระทรวงการคลัง กล่าวว่า ต้องรอดูความชัดเจนจากรัฐบาลในการจัดสรรงบประมาณเพื่อมารองรับการดำเนินการในส่วนนี้ ดังนั้น รายละเอียดทั้งหมด โดยเฉพาะวงเงินสิทธิที่ประชาชนจะได้รับว่าจะเป็นเท่าไรนั้น ต้องรอดูความชัดเจนเรื่องงบประมาณจากภาครัฐก่อน

“...กระทรวงการคลังมีหน้าที่เสนอแผนขึ้นไปที่นั่น สุดท้ายแล้วการตัดสินใจก็ขึ้นอยู่กับนโยบายของรัฐบาล หากต้องการให้เงินช่วยเหลือใน ม.ค. 2569 กระทรวงการคลังจะเสนอคณะรัฐมนตรี (ครม.) อนุมัติในเดือน ธ.ค. 2568 นี้

...สำหรับคนที่ไม่ได้ใช้จ่ายตามระยะเวลาที่กำหนดในโครงการคนละครึ่ง พลัส เฟสแรกนั้น ก็จะถูกตัดสิทธิ ซึ่งประกาศออกมาแล้วมี 2.39 แสนคน ซึ่งกลุ่มนี้ยังสามารถเข้าร่วมในเฟส 2 ได้ แต่สิทธิประโยชน์ที่จะได้ ก็จะเหมือนกับคนที่เคยเข้าร่วมโครงการในเฟสแรกมาแล้ว เพราะถือว่ามีการเข้าร่วมโครงการเรียบร้อยแล้ว ไม่ได้ใช้สิทธิตามเงื่อนไข” ปลัดกระทรวงการคลัง ระบุ

รายงานข่าวระบุว่า อาจเป็นไปได้ว่า โครงการคนละครึ่ง พลัส เฟส 2 รัฐบาล จะเพิ่มวงเงินให้เป็นคนละ 4,000 บาท สำหรับคนที่ยังไม่ได้เข้าโครงการเฟสแรก

ส่วนคนที่เข้าเฟสแรกแล้ว ก็มีโอกาสได้เฟสสองต่อ แต่จะได้เงินอีก 2,000 บาท เป็นต้น นายเศรษฐา ย้ำว่า โครงการ “คนละครึ่ง พลัส” ไม่ใช่แค่โครงการกระตุ้นเศรษฐกิจเพียงอย่างเดียว แต่ยังมีเรื่องของสร้างองค์ความรู้ การเสริมทักษะ Up-skill/Re-skill ดังนั้นจึงพูดได้ว่าเป็นโครงการที่มีประโยชน์ ไม่ใช่แค่การกระตุ้นเศรษฐกิจเท่านั้น ซึ่งทั้งหมดเป็นไปตามนโยบาย Quick-Big-Win ของรัฐบาล

4.คนละครึ่งพลัส การเสริมทักษะ Up-skill/Re-skill พ่อค้าแม่ขาย

นอกจากคนละครึ่งพลัส จะเพิ่มกำลังซื้อให้กับผู้บริโภค ช่วยให้พ่อค้าแม่ขายที่เข้าโครงการขายของดีขึ้นแล้ว

ล่าสุด รัฐบาลเตรียมจะเสริมทักษะความรู้ให้กับพ่อค้าแม่ขายในโครงการ โดยสร้างแรงจูงใจให้เข้าโครงการพัฒนาศักยภาพ



เสมือนจ้างพ่อค้าแม่ขาย
ให้เข้าหลักสูตรพัฒนาทักษะ
ได้ความรู้ด้วย ได้เงินด้วย
คือ ให้ทั้งปลา และได้อวิธี
จับปลาเก่งขึ้นอีกด้วย

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ
รองนายกรัฐมนตรีและรมว.คลัง
เปิดเผยภายหลังการประชุมคณะ
กรรมการนโยบายเศรษฐกิจ (กนศ.)

หรือ ครม.เศรษฐกิจ ที่มีนายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรีและรมว.มหาดไทย เป็นประธาน
ระบุว่า ที่ประชุมฯ มีมติเห็นชอบโครงการพัฒนาเพิ่มทักษะ (Up-skill/Re-skill)

สำหรับผู้ประกอบการผ่านโครงการคนละครึ่งพลัส หรือ “โครงการคนละครึ่งพลัส 1.5”
โครงการนี้ จะเป็นการเพิ่มทักษะและต่อยอดความรู้ให้ร้านค้า โดยเฉพาะการติดอาวุธ
ดิจิทัลให้กับร้านค้าที่เข้าร่วมโครงการคนละครึ่งพลัส

โดยเราจะมีการเพิ่มทักษะให้กับผู้ประกอบการร้านค้าในโครงการคนละครึ่งพลัส
อันที่หนึ่ง คือ ให้ร้านค้าที่เป็นรายเล็กรายย่อย พ่อค้าแม่ค้า เพิ่มยอดขายทางออนไลน์
ให้ขายออนไลน์เป็น เพิ่มยอดขายทางออนไลน์

อันที่สอง คือ การลดรายจ่าย ลดต้นทุนทางบัญชี เสริมสภาพคล่อง และจะให้กู้เงิน
ผ่านระบบได้เลย ไม่ต้องไปพึ่งเงินกู้ธนาคาร

อันที่สาม คือ เพิ่มทักษะด้านดิจิทัล และ AI เพื่อให้เขาสามารถค้าขายเก่งขึ้น

เราจะใช้เงินที่เหลือจากโครงการคนละครึ่งพลัสที่เหลืออยู่เอามาเสริม โดยเราให้เงินแก่
ผู้ประกอบการหรือร้านค้า 9 แสนกว่าร้านค้า รวมถึงผู้ประกอบการที่จะลงทะเบียนเพิ่มเติม
เข้ามา ไม่เกิน 2,000 บาท/ร้านค้า

ร้านค้าจะต้องทำ 1 ใน 3 อย่างนี้ แล้วไปค้าขายปกติผ่านออนไลน์ ผ่านแอปฯดูเงิน
หรือแพลตฟอร์มออนไลน์ ช่วงวันที่ 19 พ.ย.-19 ธ.ค.2568 จากนั้นเราจะเพิ่มเงินที่รอจ่ายให้

แนวนำ

Naew Na
Circulation: 900,000
Ad Rate: 1,250

Section: First Section/ความเห็น

วันที่: ศุกร์ 14 พฤศจิกายน 2568

ปีที่: 46

ฉบับที่: 16266

หน้า: 1(บน), 5

Col.Inch: 111.81

Ad Value: 139,762.50

PRValue (x3): 419,287.50

ศิลปิน: ชาว-ดำ

คอลัมน์: กวนน้ำให้ใส: คนละครึ่งพลัส สุดปัง ฝ่ายค้าน สุดพัง

รองนายกฯ นายเอกนิติ ยกตัวอย่างว่า “สมมุติ คนไปซื้อของ 200 บาท เขาจ่ายเอง 100 บาท กระทรวงการคลังหรือรัฐบาลสมทบให้ 100 บาท แต่ในส่วนที่กระทรวงการคลังสมทบ 100 บาทนั้น เราจะเพิ่มให้ 20% พูด่างๆ คือ เขาจะได้ตั้ง 120 บาท แต่มีเงื่อนไขว่าเขาจะต้องไปเรียนเพิ่มทักษะ เช่น ขายของออนไลน์อย่างไรให้ปัง ลดต้นทุน สามารถขอกู้จากแอปฯ MyMo ได้ หรือไปเพิ่มทักษะ AI ดิจิทัล”

ร้านค้าที่เข้าร่วมโครงการและปฏิบัติตามเงื่อนไขโครงการฯ จะได้เงินเพิ่มรวมกันไม่เกินรายละ 2,000 บาท โดยกระทรวงการคลังจะจ่ายเงินให้ร้านค้าในวันที่ 25 ธ.ค.2568

โดยจะให้สิทธิร้านค้า 4 แล่นรายแรก หรือได้เงินไม่เกินรายละ 2,000 บาท

สรุป โครงการนี้ ก็คือ จูงใจให้พ่อค้าแม่ขายรายเล็กรายน้อยเพิ่มทักษะการค้ายุคใหม่ Up-skill หรือ Re-skill

เป็นโครงการที่สุดยอดมาก คือ จูงใจให้คนเรียนรู้วิธีจับปลาด้วยตนเอง ด้วยเทคนิควิธีใหม่ๆ เพิ่มทักษะความสามารถในการแข่งขันของผู้ประกอบการ

สมัยคนละครึ่ง ไม่มีเรื่องนี้

โดยร้านค้าทั้งหลายในโครงการคนละครึ่งพลัส มีสิทธิเข้าโครงการ และจะได้รับเงินสูงสุดไม่เกินรายละ 2,000 บาท

ถ้าไปดูรายละเอียดการอบรมที่เลือกอย่างน้อย 1 อัน ล้วนแต่เป็นประโยชน์แก่ตัวพ่อค้า-แม่ขายเองทั้งสิ้น

พูด่างๆ ว่า ต่อให้ไม่มีเงิน 2,000 บาทมาเป็นแรงจูงใจ ก็ควรเข้าอบรมอยู่แล้ว เช่น

อบรมออนไลน์ของธนาคารออมสิน ผ่าน www.oombtang.gsb.or.th เพื่อเสริมสร้างความรู้ทางการเงิน เช่น การจัดทำบัญชีรายรับ-รายจ่าย การประกอบธุรกิจที่เข้าถึงได้ง่าย เทคนิคการตั้งราคาขาย การทำธุรกิจอย่างยั่งยืนด้วยแพลตฟอร์มดิจิทัล เป็นต้น

อบรมออนไลน์ของกรมพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์ www.dbdacademy.dbd.go.th เพื่อเสริมสร้างองค์ความรู้และทักษะด้านการดำเนินธุรกิจให้ร้านค้าสามารถนำความรู้ไปต่อยอดในการเพิ่มรายได้ ลดรายจ่าย และเพิ่มทักษะเทคโนโลยี เพิ่มทักษะ AI เรียนผ่านระบบอบรมออนไลน์ DBD Academy (e-Learning) ของกรมพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์

5.คนละครึ่งพลัส ดันยอดขายให้ร้านอาหารที่เข้าร่วมโครงการฯ เดิมโตขึ้นกว่า 3 เท่า

น.ส.จันต์สุดา ชนานิยะอุดม กรรมการผู้จัดการใหญ่ แกร็บ ประเทศไทย เปิดเผยว่า โครงการคนละครึ่งพลัสในครั้งนี้ได้รับความสนใจอย่างล้นหลามทั้งจากผู้บริโภคและผู้ประกอบการร้านค้า

โดยเฉพาะอย่างยิ่งในธุรกิจร้านอาหาร ไม่เฉพาะแต่การใช้จ่ายที่หน้าร้าน แต่ยังรวมถึงการสั่งอาหารผ่านบริการฟู้ดเดลิเวอรีด้วย

“ในแพลตฟอร์ม มีร้านอาหารที่ลงทะเบียนเพื่อเข้าร่วมโครงการกับแกร็บเพิ่มขึ้นกว่า 50% โดยเฉพาะร้านขนาดเล็กและสตรีทฟู้ด

เราได้เห็นความคึกคักของฝั่งผู้บริโภคนับตั้งแต่วันแรก สะท้อนผ่านการใช้จ่ายบนแพลตฟอร์มที่เติบโตขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ

โดยมีผู้ใช้บริการสั่งอาหารผ่านโครงการคนละครึ่งพลัสกับแกร็บจนมากกว่า 1 ล้านออเดอร์ ในช่วงเวลาไม่กี่วันนับตั้งแต่เริ่มโครงการ

ไม่เพียงเท่านั้น ยังช่วยดันยอดขายให้ร้านอาหารที่เข้าร่วมโครงการฯ เดิมโตขึ้นกว่า 3 เท่า ซึ่งถือเป็นหนึ่งในตัวชี้วัดที่สะท้อนความสำเร็จของนโยบาย Quick Big Win ของรัฐบาลด้วย”

แกร็บเผยอินไซต์ที่น่าสนใจ เกี่ยวกับพฤติกรรมคำสั่งอาหารเดลิเวอรีผ่านโครงการ “คนละครึ่งพลัส” ในช่วง 5 วันแรก อาทิ

-คนส่วนใหญ่นิยมสั่งอาหารเดลิเวอรีผ่านโครงการคนละครึ่งพลัสด้วยมูลค่าประมาณ 80-120 บาทต่อออเดอร์ รองลงมาคือมูลค่า 120-150 บาทต่อออเดอร์

-มีกลางวันคือช่วงเวลาที่มีคนสั่งอาหารเดลิเวอรีผ่านโครงการคนละครึ่งพลัสมากที่สุด โดยเฉพาะระหว่างเวลา 11.00-12.00 น.

-โครงการคนละครึ่งพลัสช่วยกระตุ้นให้มีความถี่ในการสั่งอาหารเดลิเวอรีเพิ่มขึ้น โดยพบว่ามีคนสั่งอาหารตั้งแต่ 2 ออเดอร์ต่อวันขึ้นไปเพิ่มขึ้นถึง 2.5 เท่าเมื่อเทียบกับช่วงปกติ

-เมนูอาหารที่คนนิยมสั่งผ่านโครงการคนละครึ่งพลัสมากที่สุด คือ ส้มตำ

รองลงมาคือ ก๋วยเตี๋ยว และไก่ทอด

ขณะที่ ชาไทย เป็นเครื่องดื่มยอดนิยม ตามมาด้วย ชาเขียวหรือมีทอะ และโกโก้เย็น

-ร้านอาหารที่มียอดขายเติบโตสูงสุดจากโครงการคนละครึ่งพลัส คือ “ร้านอุยูนี

แนวหน้า

Naew Na
Circulation: 900,000
Ad Rate: 1,250

Section: First Section/ความเห็น

วันที่: ศุกร์ 14 พฤศจิกายน 2568

ปีที่: 46

ฉบับที่: 16266

หน้า: 1(บน), 5

Col.Inch: 111.81

Ad Value: 139,762.50

PRValue (x3): 419,287.50

คลิป: ขาว-ดำ

คอลัมน์: กวนน้ำให้ใส: คนละครึ่งพลัส สุดปัง ฝ่ายค้าน สุดพัง

ตามสั่ง ข้าวผัด สเต็ก” ในกรุงเทพฯ โดยมียอดขายเติบโตถึง 18 เท่าจากช่วงปกติ จากยอดขายหลักร้อยกลายเป็นหลักหมื่นต่อวัน

-ขณะที่ “ร้านพาสต้า บ?” ในย่านจรัญ 35 ทำสถิติสร้างยอดขายสูงที่สุดจากการเข้าร่วมโครงการคนละครึ่งพลัส ด้วยยอดขายเฉลี่ยต่อวันสูงกว่าครึ่งแสนบาท

-5 จังหวัดที่มีการสั่งอาหารเดลิเวอรี่ผ่านโครงการคนละครึ่งพลัสมากที่สุด คือ กรุงเทพฯ ชลบุรี ขอนแก่น โคราช และเชียงใหม่

“โครงการคนละครึ่งพลัส ไม่เพียงช่วยกระตุ้นการจับจ่ายใช้สอยในกลุ่มผู้บริโภค และสร้างยอดขายที่เพิ่มขึ้นให้กับร้านอาหาร แต่ยังส่งผลเชิงบวกไปถึงคนในอีโคซิสเต็มอย่างไรเดอร์ผู้จัดส่งอาหาร ซึ่งมีรายได้เฉลี่ยต่อชั่วโมงเพิ่มขึ้น 13% นับตั้งแต่เริ่มโครงการ นอกจากนี้ กลุ่มผู้ผลิตและจัดจำหน่ายวัตถุดิบสำหรับอาหารและเครื่องดื่ม ซึ่งถือเป็นอุตสาหกรรมที่เกี่ยวข้องยังได้รับอานิสงส์ไปด้วย” - น.ส.จันต์สุตาภา

สุดท้าย โครงการดีๆ แบบนี้ ขอชื่นชมรัฐบาลอนุทิน ทีมเศรษฐกิจ และทุกฝ่ายที่เกี่ยวข้อง และขอสนับสนุนให้พัฒนาต่อยอดต่อไปอีก เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจคนตัวเล็กตัวน้อยในประเทศไทย ส่วนนักการเมืองพรรคไหนจะออกแตกตาย ก็ช่างแม่ม

สารลัม

LINE MANคนละครึ่ง5วันแรก ทะลุ2ล้านออเดอร์สะพัด300ล.

ผู้จัดการรายวัน360° – LINE MAN ตอกย้ำความเป็นแพลตฟอร์มฟู้ดดีลิเวอรีอันดับ 1 ขวัญใจในโครงการ “คนละครึ่งพลัส” ด้วยผลตอบรับที่แรงต่อเนื่องตั้งแต่เปิดโครงการ ล่าสุดเผยยอดออเดอร์สะสมทะลุ 2 ล้านออเดอร์ภายใน 5 วัน จากผู้ใช้งานกว่า 1 ล้านคน*ทั่วประเทศ และมีร้านอาหารเข้าร่วมบนแพลตฟอร์มแล้วมากกว่า 40,000 ร้านค้า ดันเม็ดเงินหมุนเวียนเกือบ 300 ล้านบาท (ข้อมูล ณ วันที่ 12 พฤศจิกายน 2568)

ตัวเลขดังกล่าวสอดคล้องกับรายงานของกระทรวงการคลังเมื่อวันที่ 11 พฤศจิกายน 2568 เวลา 12.00 น. ที่ระบุว่ายอดใช้จ่ายสะสมผ่านบริการฟู้ดดีลิเวอรีในโครงการคนละครึ่งพลัสอยู่ที่ 419.42 ล้านบาท โดย LINE MAN มียอดขาย 249.74 ล้านบาท ถือเป็นแพลตฟอร์มที่มียอดใช้จ่ายสูงสุดในกลุ่มดีลิเวอรี สะท้อนถึงการใช้งานจริงจากประชาชนทั่วประเทศที่เลือกใช้บริการผ่าน LINE MAN อย่างต่อเนื่อง

นับตั้งแต่เปิดให้ใช้บริการ “คนละครึ่งพลัส” บน LINE MAN กระแสการใช้งานเพิ่มขึ้นอย่างก้าวกระโดด ทั้งจากฝั่งร้านอาหารและผู้บริโภค ด้วยจุดเด่นด้านระบบที่ใช้งานง่าย ครอบคลุมพื้นที่ทั่วไทย และมอบประสบการณ์สั่งอาหารที่สะดวก ปลอดภัย และคุ้มค่า ขณะเดียวกัน LINE MAN ยังคงเดินหน้าสนับสนุนนโยบายภาครัฐอย่างต่อเนื่อง เพื่อช่วยลดภาระค่าครองชีพของประชาชน พร้อมผลักดันให้ร้านอาหารรายย่อยสามารถเติบโตและแข่งขันในยุคดิจิทัลได้อย่างยั่งยืน.

กระทรวงการคลังสรุปยอดการใช้จ่ายโครงการคนละครึ่งพลัสเฟสแรก พบว่ามีผู้ใช้สิทธิแล้วจำนวน 19,760,269 คน จาก 20 ล้านสิทธิ

มียอดใช้จ่ายสะสมรวม 31,837.1 ล้านบาท เป็นเงินที่รัฐร่วมจ่ายรวม 15,711.6 ล้านบาท

ร้านค้าปกติจำนวน 31,350.7 ล้านบาท ฟู๊ด เดลิเวอรี่ จำนวน 486.4 ล้านบาท โดยมีร้านค้ารวมกว่า 903,480 ร้านทั่วประเทศ

โดยกระทรวงการคลังได้ตัดสิทธิผู้ลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการคนละครึ่งพลัส จำนวนทั้งสิ้น 239,731 คน หลังไม่ใช้สิทธิครั้งแรกภายในเวลา 23.00 น.วันที่ 11 พ.ย.

ขณะนี้มียกยบายที่จะเติมให้ร้านค้าเข้าร่วมโครงการและขยายโครงการคนละครึ่งพลัส เฟส 2 ค่าย

นายฉัตรพร ใสสินี ปลัดกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า อยู่ระหว่าง

ทั้งหมดเข้ามุม

'คนละครึ่งพลัส' คึกคัก ปลุกการใช้จ่ายฐานราก

การออกแบบระบบและแนวทางจัดสรรสิทธิ มีแนวโน้มว่าผู้ที่เข้าร่วมโครงการเฟสแรกจะมีสิทธิร่วมต่อในเฟสใหม่เพื่อให้เศรษฐกิจฐานรากคึกคักอย่างต่อเนื่อง

อีกทั้งอยู่ระหว่างพิจารณาแนวทางเพื่อให้เกิดความเท่าเทียมระหว่างผู้ที่เคยได้รับสิทธิกับผู้ที่ยังไม่เคยเข้าร่วมเบื้องต้นมีแนวโน้มว่า

ผู้ที่เข้าร่วม "คนละครึ่งพลัส" เฟสแรก และใช้สิทธิครบ 2,000 บาทแล้ว จะสามารถเข้าร่วมต่อในเฟส 2 ได้

ผู้ที่ยังไม่เคยเข้าร่วมเฟสแรก จะสามารถลงทะเบียนใหม่ในเฟส 2 และได้รับวงเงิน 4,000 บาท เพื่อให้มียอด

สิทธิเท่ากับผู้ที่ร่วมในเฟสก่อน

นายฉัตรพรกล่าวต่อว่า เงินจากผู้ที่ไม่ได้ใช้สิทธิภายในวันที่ 11 พ.ย. 2568 จะถูกนำมารวมไว้ใช้ในเฟส 2 และรัฐบาลจะใช้เงินจากงบประมาณกลางปี 2569 ดำเนินโครงการ

สำหรับกลุ่มที่จะได้สิทธิลำดับแรก "คนละครึ่งพลัส เฟส 2" ได้แก่ ผู้ที่เข้าร่วมและใช้สิทธิครบตามเงื่อนไขในเฟสแรก, ผู้ที่ลงทะเบียนสำเร็จแต่ถูกตัดสิทธิ เนื่องจากไม่ใช้จ่ายในรอบแรก และผู้ที่ยังไม่เคยเข้าร่วมโครงการคนละครึ่งมาก่อน จะได้รับสิทธิรอบใหม่เป็นลำดับถัดไป

คาดว่าจะเสนอให้กรม.อนุมติในเดือนธ.ค.และเริ่มใช้สิทธิตั้งแต่เดือนม.ค.2569 เป็นต้นไป

แม้โครงการนี้จะกระตุ้นจีดีพีได้น้อยเมื่อเทียบกับแจก 1 หมื่นบาท แต่ก็ถือว่าการใช้จ่ายมีความคึกคัก

เกร์ ภูลาธรรม